Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Programa de pós-graduação em Ciências do Movimento e Reabilitação

ATA DA 08ª SESSÃO, DO ANO DE 2023, DA

COMISSÃO DE BOLSAS DO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS DO

MOVIMENTO E REABILITAÇÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 8 horas, via web,

reuniu-se o coordenador do Curso, Presidente da Comissão de Bolsas Prof. Luis Ulisses

Signori, os representantes dos docentes, Profª. Daniela Lopes dos Santos e dos discentes,

mestranda Manoela Rios. PAUTA: Avaliações dos Recursos dos Candidatos Inscritos no

EDITAL INTERNO 003/2023/BOLSA DEMANDA SOCIAL, 11 DE SETEMBRO DE 2023.

O Prof. Luis Ulisses Signori agradeceu a presença de todos colocando em discussão e

apreciação o andamento dos trabalhos referente aos Recursos dos Candidatos inscritos no

Edital. Como não foram apresentados recurso ao Edital. Permanecem indeferidas as

inscrições dos candidatos Gabriele Maidano Roveda e Leonardo Fernandes de Souza por

não cumprirem os requisitos referentes à Clientela (itens 1.1 “Alunos regularmente

matriculados e que não receberam bolsa no PPGCMR por 12 meses ou mais, respeitando o

Art. 9º da Resolução da Comissão de Bolsas do PPGCMR”; e 1.2 “Alunos que não estejam

com bolsa vigente no PPGCMR”) do Edital. As notas dos candidatos (em ordem alfabética)

inscritos no Edital estão na Tabela 1 no ANEXO 1. Após a análise das notas foi criada a

Tabela 2 no ANEXO 2, da Classificação dos candidatos respeitando os 40% destas

distribuídas entre as linhas de pesquisa prevista no Edital. Na sequência, a Comissão de

Bolsas elaborou a Tabela 3 no ANEXO 3, com o critério de 60% da distribuição das bolsas

entre os candidatos, independente da linha de pesquisa em que estiverem inseridos,

conforme previsto no Edital. Encaminha-se os resultados trabalhos da Comissão de Bolsas

para a apreciação do Colegiado. Nada mais tendo a relatar, lavrei a presente ata, que vai

assinada por mim, e pelos demais membros da Comissão de Seleção de Bolsas.

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Programa de pós-graduação em Ciências do Movimento e Reabilitação

ANEXO 1

Tabela 1. Planilha de avaliação do EDITAL INTERNO 002/2023/BOLSA DEMANDA

SOCIAL, 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Nº Nome NOTAS

1 Álvaro Silva Pivetta 36,16

2 Anelise Lunardi Delevati 53,53

3 Eduarda Bitencourt dos Santos 34,81

4 Elidiane Emanueli Ficanha 99,45

5 Erisvan Vieira da Silva 133,00

6 Estefânia Correa Borela 59,10

7 Heinrich Leon Souza Viera 30,70

8 Jaíne Dalmolin 47,90

9 Jéssica Michelon Bellé 50,35

10 João Paulo Freitas da Silva 47,70

11 Juliana Jungs de Almeida 42,15

12 Luiza da Rosa Quoos 37,85

13 Myllena Marcela Ganzert Fernandes 50,00

14 Nathália Prado Trindade 33,95

15 Raul Javorsky da Costa 25,73

16 Vanessa Ines Wenzel 31,83

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Programa de pós-graduação em Ciências do Movimento e Reabilitação

ANEXO 2

Tabela 2. Planilha de Classificação do EDITAL INTERNO 003/2023/BOLSA DEMANDA

SOCIAL, 14 DE AGOSTO DE 2023, referente (Resolução da Comissão de Bolsas do

PPGCMR https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/874/2022/06/regimento-bolsas-

PPGCMR.pdf) aos 40% da distribuição das bolsas entre as Linhas de Pesquisa.

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 1 – Biodinâmica e Pedagogia do Movimento

Linha de Pesquisa 1:  Biodinâmica do esporte, da atividade

física e da saúde

1 Vaga

Nome Nota Classificação

Luiza da Rosa Quoos 37,85 1º

Linhas de Pesquisa 2: Pedagogias das práticas corporais e

esportivas

2 Vagas

Nome Nota Classificação

João Paulo Freitas da Silva 47,70 1º

Juliana Jungs de Almeida 42,15 2º

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 2 – Reabilitação Funcional

Linha de Pesquisa 1: Processos de prevenção, avaliação e

reabilitação cardiorrespiratória e metabólica

1 Vaga

Nome Nota Classificação

Anelise Lunardi Delevati 53,53 1º

Linha de Pesquisa 2: Processos de prevenção, avaliação e

reabilitação musculoesquelética e neurofuncional

2 Vagas

Nome Nota Classificação

Erisvan Vieira da Silva 133,00 1º

Elidiane Emanueli Ficanha 99,45 2º

https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/874/2022/06/regimento-bolsas-PPGCMR.pdf
https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/874/2022/06/regimento-bolsas-PPGCMR.pdf

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Programa de pós-graduação em Ciências do Movimento e Reabilitação

ANEXO 3

Tabela 3. Planilha de Classificação do EDITAL INTERNO 003/2023/BOLSA DEMANDA SOCIAL, 14 DE AGOSTO DE 2023

referente (Resolução da Comissão de Bolsas do PPGCMR https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/874/2022/06/regimento-bolsas-

PPGCMR.pdf) aos 60% das bolsas distribuídas entre os candidatos, independente da linha de pesquisa em que estiverem inseridos.

Nome NOTAS Linha de Pesquisa Classificação

Estefânia Correa Borela 59,10 Processos de prevenção, avaliação e reabilitação

musculoesquelética e neurofuncional

1º

Jéssica Michelon Bellé 50,35 Processos de prevenção, avaliação e reabilitação cardiorrespiratória

e metabólica

2ª

Myllena Marcela Ganzert

Fernandes

50,00 Processos de prevenção, avaliação e reabilitação

musculoesquelética e neurofuncional

3º

Jaíne Dalmolin 47,90 Processos de prevenção, avaliação e reabilitação

musculoesquelética e neurofuncional

4º

Álvaro Silva Pivetta 36,16 Pedagogias das práticas corporais e esportivas 5º

Eduarda Bitencourt dos Santos 34,81 Processos de prevenção, avaliação e reabilitação

musculoesquelética e neurofuncional

6º

Nathália Prado Trindade 33,95 Pedagogias das práticas corporais e esportivas 7º

Vanessa Ines Wenzel 31,83 Biodinâmica do Esporte, da atividade física e da saúde 8º

Heinrich Leon Souza Viera 30,70 Biodinâmica do esporte, da atividade física e saúde 9º

Raul Javorsky da Costa 25,73 Pedagogias das práticas corporais e esportivas 10º

https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/874/2022/06/regimento-bolsas-PPGCMR.pdf
https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/874/2022/06/regimento-bolsas-PPGCMR.pdf